
یادداشت

۹ نکته از دیدار رییس جمهور با اقتصاددانان 
رحمن پاداش- آقای دکتر پزشــکیان، رییس جمهور کشورمان، شامگاه یک شنبه با 
تعدادی از اقتصاددانان مطرح کشور دیدار و پذیرای نظرات و دیدگاه های آنها در مورد مسایل 

اقتصادی و راه کارهایشان برای برون رفت از وضعیت بحرانی اقتصاد کشور بودند.
۱. رییس جمهور با اشــاره به ســفرها و دیدارهای پرتعداد خــود و وزیر امور خارجه، 
»دیپلماسی گسترده« و میدانی را عامل ایجاد »فضای مثبت« ایجاد شده توسط همسایگان 
و کشورهای منطقه نسبت به کشورمان بعد از تجاوز رژیم صهیونسیتی به کشور دانستند. به 
نظر می رسد برای کاهش اثرات انتخاب ترامپ بر اقتصاد نیمه جان کشور نیز از همین شیوه 
اســتفاده کرده و در وهله نخست از تشکیل »تیم B« سابق و اتحادهای مشابه جلوگیری 
کنند. شرایط منطقه ای نشان می دهد کشور بیش از هر زمانی نیازمند اتحاد با همسایگان و 

یارگیری در سطح منطقه و دنیا می باشد.
۲. رییس جمهور ضمن اشــاره به مزاحمت های رژیم صهیونســیتی، همچون دوران 
انتخابات بر عدم »دعوا با داخل و خارج« اشاره کرده و صرفا بر »توسعه« کشور تأکید کرده 
است. می توان این گونه برداشت کرد که چنانچه کشورهای اروپایی و آمریکا رژیم غاصب 
را کنترل کنند ایران نیز نه تنها قصدی برای ادامه تنش در منطقه نداشته بلکه خواهان 

تنش زدایی با غرب و آمریکا نیز می باشد.
۳. رییس جمهور با اشاره به انتصابات خاص، آنها را نتیجه »هماهنگی قوای سه گانه نظام« 
دانسته که البته بدون حمایت مقام معظم رهبری هیچ کدام به سرانجام نمی رسید. ایشان 
همچنان وفاق و یکدلی را پیش شرط »اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی« دانسته که رسیدن 
به آن بدون استفاده از همه اقشار جامعه ناممکن است. از طرفی ضمن اشاره به حمایت های 
رهبری نشان می دهد که به تعبیر ایشان همه چیز »هماهنگ شده« و فضای تبلیغی منفی 
ایجاد شده علیه بعضی از مسولان اجرایی منصوب شده، غیر کارشناسی و حتی سیاسی است.

۴. رییس جمهور یکی از مشکلات اساسی کشور را »ناترازی« )شامل انرژی، پول، تورم، عدالت 
و ...( می داند و از قصد خود برای برقراری »عدالت« با همکاری، همفکری و همراهی متخصصان 
و کارشناسان سخن گفتند. این موضوع نشان می دهد حداقل در بحث انرژی، رییس جمهور و 
تیم اقتصادی ولو در خلوت خود، نیم نگاهی به اصلاح قیمت ها دارند ولی از آنجایی که در شرایط 
فعلی هم از نظر اقتصادی شرایط کشور مناسب نیست )تورم بالا و بیکاری فزاینده(، هم از نظر 
منطقه ای در وضعیت خاصی قرار دارد )حملات پینگ  پونگی ایران و رژیم صهیونسیتی( و هم 
از نظر سرمایه اجتماعی شرایط نامناسب است )رای ندادن بیش از ۵۰ درصد مردم در دور دوم 

انتخابات ریاست جمهوری( قصدی برای آن در سال بعد هم نخواهند داشت.
۵. تجربه دهه ۹۰ شمسی و مخالفت سرسختانه مخالفین برجام و کارشکنی در کار دولت 
وقــت تا روز آخر پیش روی رییس جمهور محترم قرار دارد. لذا، عدم وفاق را مصداق بازی 
»حاصلجمع صفر« دانسته و ابتدایی ترین مرحله برون رفت از این وضعیت را وفاق و همراهی 

و به عبارتی »به دست آوردن دل« مخالفین می دانند.
۶. رییس جمهور ضمن تأکید بر »اصلاح ساختارها و روندها«یی که منجر به وضعیت فعلی 
کشور شــدند یادآوری کردند که تحت هیچ شرایطی حاضر به تحمیل »شوک قیمتی« به 
جامعه و بخصوص افشار کم برخوردار نخواهند شد. این اصلاحات بدون ایجاد همدلی، فهم و 
زبان مشترک دولت و ملت از مشکلات و بدون همکاری کارشناسان امکان پذیر نخواهد بود. 
ایشان به کارگیری زنان و اقلیت ها در سمت های تخصصی را بخشی از اصلاح روندهای گذشته 

می دانند.
۷. »شــفافیت در بودجه« یکی از اقدامات خوب و بنیادینی بود که در این بودجه ۱۴۰۴ 

صورت گرفته و مورد توجه رییس جمهور نیز بوده است. 
۸. صداقت و راستگویی دُر گرانبهایی است که مدت  زیادی است در میدان سیاست گم 
شده است به همین دلیل رییس جمهور تأکید می کند »بنده به مردم قول می دهم که در این 
مسیر صادقانه با آنها سخن بگویم و به آنان اطمینان می دهم که همانگونه که تاکنون هیچ گاه 

دروغ نگفته ایم، پس از این نیز هرگز از من دروغ نخواهند شنید«.
۹. در مجموع می توان اینطور برداشت که آقای رییس جمهور وعده های داده شده در زمان 
انتخابات )حل معضل ناترازی انرژی، کاهش تورم، وفاق ملی، استفاده از اقلیت ها، را همراهی 
و هماهنگی با ارکان مختلف نظام، برقراری ارتباط با همسایگان، توسعه محوری، شفاف سازی 

بودجه( را از یاد نبرده است و می توان به روزها و ماه های آینده امیدوار بود.
فعال سیاسی-اجتماعی

یادداشت

خطر سایه نشینان ملی و لابی پیمانکاران سیاسی 
خوزستان در خلاء احزاب فراگیر فعال

محمدرضا چمن نژادیان- در جوامع پیشرفته و مترقی برای رسیدن 
به قدرت و ســکانداری مدیریت کلان و محلی مکانیزم هایی مشــخصی 
تعریف و نهادینه شــده هستند. عموم شــهروندان مسیرها، فرآیندهای 
یادگیری،مســئولیت پذیری، مشارکت آگاهانه، پرسشگری و پاسخگویی 
را آموزس می بینند. نهادهای مدنی مردمســالار ،احزاب سیاسی فراگیر، 
انجمن های صنفی و رســانه ای از جمله این مکانیســم ها فرآیندی می 
باشند. رســالت این مجموعه ها اطلاع رسانی ، ســازماندهی و آموزش 

پایگاه های اجتماعی است. 
تا بسترهای ساخت و ســاز جامعه ای پویا، مدیریتی شایسته سالار و 
حاکمیتی کارآمد را فراهم نمایند. خروجی چنین رویکردهای حکمرانی 
سالم و صحیح می تواند ارتقای کیفیت زندگی فردی ، جمعی و سیاسی  
شهروندان باشــد. فلذا چون بنیاد حاکمیتهای مردم پایه برای به قدرت 

رسیدن از پایین به بالا است. 
هیچــگاه شــهروندان و ملتها درون حاکمیــت و ممالک دچار چالش 
تقابلی با اصل حاکمیت و احســاس بیگانگی شــکاف زا نمی کنند. در 
نتیجه تلاش های کارشناســانه مضاعف، تعلق خاطر هویتی ملی مذهبی 
همیشــگی و امنیت برای تامین منافع ملی شاه بیت دولت ملت سازی 

قرار می گیرد.
فلســفه ی زندگی فردی، اجتماعی و سیاسی شهروندان در همراهی 
با حاکمان  لازم و ملزوم مدنی برای تحقق حقوق مشــترک در راستای 
منافع و امنیت ملی می باشــند. تعاملات مدنی در چنین حکمرانیهای 
خرد و درشــت یک امر فرآیندی  معنادار و تفکیک ناپذیر است. که فارغ 
از مفاســد اخلاق رفتاری، مدیریت سیاسی و اقتصادی مالی با مشارکت 

آگاهانه شکل می گیرند. 
اما در جوامع توســعه نایافته در سطوح ملی،استانی و محلی که اهرم 
های ارتجاعی تعیین کننده هســتند. قدرت مولود ابزارهای ارتجاعی و 
فسازای مانند رانت حاکمیتی، ثروت های بادآورده ی پیمانکاران لابیگر 
ستادی و شعارهای عوام فریبانه سیاسی مذهبی می باشد. کسب قدرت 
و مدیریتهایی که برآیند سه عامل فوق  هستند، بیشتر ناشی از مشارکت 
توده ای، شکل گیری دولت های فاقد ایدئولوژی سیاسی و کار تشکیلاتی 

احزاب فراگیر می باشند.
 بخاطر خلاء های فرآیندی مشــارکت مدنی آگاهانه،  نهادهای مدنی 
مردمسالار و احزاب فراگیر در جوامع توسعه نیافته دیده می شوند. ذات 
کنشــگری و فعالیت های  سیاسی شکل گیری گعده های باندی، قومی 

و رانتی است.  
ستادی سیاسی ، جناح های خلق الساعه ی قومی سیاسی و پیمانکاران 
رانتی سیاسی برای کسب مناصب سیاسی و مدیریتی لابیگری در سطوح 

ملی و محلی با هبه و هدیه  می کنند. 
اینان فرآیندهای فســادزا بدون اینکه توجهی به مردمسالاری دینی و 
شایســته سالاری داشته باشند. برای انتخابات و انتصابات  غیر اخلاقی و 
منحرافانــه  برای منافع خود و مقاصد فاســدانه دولتها و مدیریتهای در 
سایه را شکل  می دهند. در طول ۴۵ ساله ای که از عمر انقلاب اسلامی 

می گذرد. 
مگر در مقاطعی محدود  معمولاً در ســطوح ملی، استانها و محلی به 
ویژه استان خوزســتان با چنین رویکرد غیر مدنی و موثر  عمل گردید. 
تا جایی که در غیاب نهادهای فعال مدنی، احزاب مردمســالار فراگیر  و 
شایسته ســالاری عالمانه هم اکنون برای همگان خاصه جوانان مبرهن 

گردیده است. 
ادامه در صفحه 5

 ادعای دیدار 
 مقام ایرانی

 با ایلان ماسک

 ایروانی با دستیار ترامپ 
در انتخابات گفتگو کرد؟
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یادداشت
دمکرات ها قربانی جنگ افروزی

دکتر سیف الرضا شهابی - روزی که جوبایدن 
در انتخابات  ریاســت جمهوری آمریکا پیروز شد و 
مردم این کشور با آرایشان مجوز ورود به کاخ سفید 
را به وی دادند تا به مدت چهارســال سکان کشور 
را بر عهده بگیرد و به اوضاع داخلی کشورشــان در 
حوزه های مختلف خصوصا اقتصادی که در دوران 
کرونا آســیب دیده بود ســاماندهی کند در هیچ 
منطقه ای جنگی مهم وجود نداشت و پای آمریکا 
در هیچ جنگی باز نشــده بود ولی بعد از دو سال ،  
جنگ اوکراین شروع شد جنگی که بخش عمده ای 
از شروع آن ناشی از خصومتی بود که دمکرات ها و 
به ویژه بایدن نسبت به روسیه دارند و منافع آمریکا 
را  در مهار روسیه از طریق جنگ مورد ارزیابی قرار 

می دهند .
ورود ارتش روســیه به مناطق شــرقی اوکراین 
فرصت طلایی برای دولتمردان دمکرات کاخ سفید 
فراهم کرد تا شــعله های جنــگ را با کمک های 
میلیارد دلاری واشــنگتن به کیف مشــتعل کنند 
جنگی که می توانســت در ابتدا به خوبی مدیریت 
شــود و از طولانی شــدن آن جلوگیری شــود در 
حالیکه با کمک های سنگین آمریکا به اوکراین هم 
طولانی شد و هم شدت گرفت و این وضعیت کمانه 
کــرد بر اقتصاد آمریکا تاثیر گذاشــت و نارضایتی 
آمریکایی ها از عملکرد دولت بایدن را فراهم کرد .

از آنجایی که مردم آمریکا از اشــغال افغانستان و 
عراق که در ســال های نخســتین این قرن توسط 
کشورشــان  به وقوع پیوست خاطره خوشی ندارند 

از طولانی شدن جنگ در اوکراین نگران شدند .
در سال پایانی ریاست جمهوری بایدن ، با شروع 
درگیری نظامی اســراییل با ســاکنان باریکه غزه 
، جنگی در غرب آســیا  شروع شــد در این زمان 
هم دمکــرات های آمریکایی به جــای مهار آن با 
کمک های مالی و تسلیحاتی و حمایت های سیاسی 
از رژیم صهیونیســتی آتش جنگ را بر افروختند و 
خاورمیانه را  وارد جنگ کردند  بطوریکه محدود به 
غزه نشــد و به لبنان تسری پیدا کرد و تا حدودی 
پای ایران را برای ورود باز کرد در حالیکه آمریکایی 
می توانســتند با نفوذی که بر روی اسراییل دارند 
از ابتــدا ، جنگ را کنترل و مهــار کنند؛کاری که 

انجام ندادند.
ورود ترامــپ به عرصــه انتخابــات و وعده پایان 
دادن به جنگ هایی که آمریکا وارد شــده ســبب 
شــد آمریکایی ها با رایشان به ترامپ جمهوریخواه ،  
دمکرات های جنگ افروز را از کاخ سفید بیرون کنند 
اگر ترامپ در چهار ســال آینده موفق نشــود به 
وعده اش عمل کند جنگ در اوکراین و خاورمیانه 
همچنان ادامه پیدا کند احتمالا در منطقه ای دیگر 
شروع شود  سرنوشت مشابه بایدن برای وی خواهد 

بود.
مدرس دانشگاه و پژوهشگر مسائل سیاسی

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان؛ 
میراثی ماندگار یا فرصتی از دست رفته؟

 نقطه کانونی 
برای نسل آلفا!
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موج تازه انتقادها به عملکرد 
سرمربی تیم ملی فوتبال؛

 مصائب ژنرال 
در وینتیان
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روایت ایران و آژانس از دیدار مقامات ایران و رافائل گروسی

سفری برای 
روزنه گشایی

همدلی| سفر رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی در اوج تنش های میان ایران واســرائیل و همچنین در 
میان تحلیل ها پیرامون پیش بینی وضعیت میان ایران و آمریکا 
در زمان ریاســت جمهوری ترامپ، می تواند نشانه ای از سوی 
جامعه جهانی برای کنترل پیامدهای ناخواســته این اتفاقات 
در فضای بین الملل باشد. ضمن این که رئیس سازمان انرژی 
اتمی یا توجه به سوتفاهمات میان ایران و آژانس آن را سفری 
برای روزنه گشایی در جهت تسهیل حل وفصل موضوعاتی که 

دستمایه فشــار حداکثری به ایران شده، خواند. گروسی صبح 
روز پنج شنبه ۲۴ آبان ماه با وزیر امور خارجه  و عصر آن روز  
با رئیس جمهوری اســلامی ایران دیدار و رایزنی کرد. او ظهر 
پنجشــنبه در صفحه کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: »ســفر ۲ روزه خود به ایران را با دیداری ضروری و 
بسیار مهم با سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران آغاز 
کردم.« در این دیدار ضروری و بســیار مهم به نظر می رسد که 
صفحه 2 دو طرف به بیان خواسته های خود پرداختند. 

قرمز! سبز،ترس  شاخص 
بورس ایران بعد از سقوط عظیم، نشانه های امید دارد
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خطر سایه نشینان ملی و لابی پیمانکاران 
 سیاسی خوزستان در خلاء

 احزاب فراگیر فعال

محمدرضا چمن نژادیان
   فعال فرهنگی و مدنی

 دمکرات ها قربانی
 جنگ افروزی

  دکتر سیف الرضا شهابی
   پژوهشگر مسائل سیاسی

۹ نکته از دیدار رییس جمهور 
با اقتصاددانان

رحمن پاداش
فعال سیاسی-اجتماعی

 سوءتفاهم بر سرنیشکر و فرصتی
  برای بازاندیشی در سیاست های

 توسعه در خوزستان
مهدی مکارمی
دکترای جامعه شناسی 
اقتصادی و توسعه

یادداشت ها
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افتخار یا افتضاح؟!
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گلادیاتور جدید زیر ذره بین منتقدان

پیکر کیانوش سنجری در بهش زهرا به خاک سپرده شد
حاشیه  های یک مرگ از پیش اعلام شده

همدلی| ساختمان چهارســو در تقاطع حافظ و جمهوری در مرکز تهران عصر روز چهارشنبه 
مردمی که مشغول عبور ومرور از این نقطه شلوغ بودند، متوجه اتفاقی در کف خیابان شدند که 
حاکی از پرت شــدن کسی از این ســاختمان مرتفع بود. از طرف دیگر در همان لحظات فضای 
مجازی شــاهد رد وبدل شدن پیام هایی پیرامون خودکشی یکی از فعالان سیاسی اوپوزیسیون 
جمهوری اسلامی بود. دو موضوعی که به یک نفر ختم شد و آن »کیانوش سنجری« بود.او که با 
نام شناسنامه ای مهدی سنجری باف، فعال دانشجویی، وبلاگ نویس و روزنامه نگار مستقل توصیف 
شده است ساعاتی قبل از این اتفاق در شبکه ایکس اعلام کرده بود که اگر به خواسته خود مبنی 
بر درخواست آزادی چند نفر از فعالان سیاسی عمل نشود، دست به خودکشی خواهد شد. فاصله 
زمانی میان این درخواست و انجام خودکشی برخی از دوستان او و یک درمانگر تلاش کردند که 
او را از ایــن تصمیم منصرف کنند. و ظاهرا ابتدا با آنها موافقت کرده بود، اما کمی بعد خود را از 

ساختمان چهارسو به پایین انداخت.
این اتفاق در دو روز گذاشــته حاشیه ها و مباحث مختلفی را در فضای رسانه  ای و مجازی به راه 

انداخت و همچنین واکنش برخی از مراجع قضایی را نیز به دنبال داشت.
سایت خبری رکنا در تشــریح جزییات این اتفاق نوشت: درپی خودکشی فردی به نام کیانوش 
سنجری در ساختمان چارسو خیابان حافظ، پیگیری ها از روان درمانگر وی نشان می دهد که او  از 
مدتی قبل تصمیم به خودکشی داشته است. سنجری سرانجام روز گذشته در صفحه شخصی خود 

اعلام می کند به دلیل آزاد نشدن چند زندانی تصمیمش را عملی خواهد کرد.
به نوشته رکنا ، عصر چهارشنبه این فرد همراه با روان درمانگر خود به ساختمان چارسو می رود 
و آخرین جلسه روان درمانی را در  این ساختمان برگزار می کند. در  انتهای جلسه این فرد به روان 
درمانگر خود  اعلام می کند از تصمیم خودکشی منصرف شده است و قول می دهد که ادامه روند 
جلسات را انجام خواهد داد.دقایقی بعد از خداحافظی، خانم روان درمانگر برای اطمینان از حال 
کیانوش ســنجری با وی تماس می گیرد اما پاســخی را دریافت نمی کند، بر همین اساس وی 
بلافاصله با بازگشت به ساختمان چارسو به حراست خبر می دهد که فردی قصد خودکشی از تراس 
یا پشت بام این مجموعه را دارد. در همین حین این فرد خود را از بالای ساختمان به پایین پرتاب 
کرده و در دم جان می دهد.برنگار رکنا در ادامه با دختری که خانواده سنجری تایید کردند دوست 
خانوادگی شان است در محل خودکشی گفتگو کرد؛ این دختر روایت کرد کیانوش تحت درمان 
بوده و مدتی است که قرص های درمانی اش را قطع کرده است. وی برای درمان در بیمارستان 

روانپزشکی امین آباد هم بستری بوده است.
واکنش  ها به مرگ سنجری

 در سه روز گذشته واکنش  های متعددی که در فضای مجازی به این خودکشی ابراز شده که عمدتا 
پیرامون وضعیت سیاسی سنجری بوده است. در این میان دستیار اجتماعی رئیس جمهور به این 
ماجرا نیز واکنش نشان داد. او تاکید کرد: فرایند خودکشی مرحوم سنجری باید دستمایه واکاوی 
علل و توجه به روان اجتماعی باشد. علی ربیعی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »برخی از حوادث و اتفاقات سبب متمایز شدن یک مسأله اجتماعی که جریان داشته اما 

چندان مورد توجه نبوده، گشته و آن را در معرض گفت وگوی جامعه قرار می دهد.«
او ادامه داد:» در سال های اخیر  خودکشی در رزیدنت ها و یا نوجوانان، آژیر هشداردهنده ای برای 
بحث و بررسی این مشکل بود که به خوبی از سوی سیاست گذاران و تصمیم سازان به آن پرداخته 
نشد.معتقدم بررسی علل و عوامل پدیده خودکشی نیازمند همکاری و همراهی اساتید، انجمن های 
علمی و جامعه دانشگاهی کشور است. در وفاق با جامعه، حتی یک حادثه هم بی اعتنا نخواهد بود.«

ربیعی ادامه داد:» اسپیلکا در کتاب روانشناسی دین با رویکرد تجربی می نویسد: مرگ، خود معمایی 
مرموز است اما خودکشی چیستانی غریب و لاینحل است.هر داغ، همه ما را غمگین می کند. به 

خانواده هایی نیز که اینچنین مصیبت دیده اند، تسلیت می گویم.«
جواد امام، دبیرکل حزب مجمع ایثارگران و سخنگوی جبهه اصلاحات ایران نیز در شبکه ایکس با 
اشاره به خودکشی کیانوش سنجری آن را »تاثرانگیز و بهت آور« خواند و نسبت به وضعیت »روان 
جامعه رنجور ایران« هشدار داد.او در پیام خود نوشت: »در تفکر اصلاح طلبانه، دست کم آن  قرائتی 
که من به آن معتقدم، انسان ها تشخص دارند، صاحب حق و کرامت هستند و “عدد” نیستند که 
تحت هر عنوان از شمار آن ها کاسته شود! امیدوارم زیر پوست جامعه دقیق تر درک شود، تا انسان ها 
برای رساندن پیام و بیان مطالبات و وضعیت شان از جان مایه نگذارند.«این فعال سیاسی نوشت 
که »به نظر می رسد مساله خودکشی تبدیل به بحران اجتماعی شده که باید در سطح کلان به آن 

توجه کرد. روان این جامعه رنجور را دریابید.«
ادامه در صفحه 2

پیروزی دونالد ترامپ چه بر سر اقتصاد جهانی آورد؟

اوج دلار، حضیض طلا
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